Последнее утверждение можно проверить на примере титула 35,8 *Pactus legis Salicae*; он очень незначительно изменяется на протяжении

¹⁷⁸ L. Sal. D : 57,1; E : 56,1: Si servus servum aut ancillam occiderit, mal. theodilinia, id est homicida ille sol. XX cul[pabilis] iud[icetur] («Если раб убьёт раба или рабыню, на суде – «возмещение за жизнь раба», то тогда тот убийца пусть будет присуждён к уплате 20 сол.»).

¹⁷⁹ *Krammer M. Op. cit. S. 640–641.*

¹⁸⁰ Неизвестно ни одного примера, когда один и тот же титул в различных редакциях Салической правды настолько резко менял бы объект (с раба – на свободного), даже в результате описки. Такая же «описка» встречается и в главе 33 «Валлийских канон».

¹⁸¹ В тексте Рипуарской правды была предусмотрена санкция в виде погашения половины вергельда человека, убитого *скотом*, при помощи передачи последнего пострадавшему роду. L. Rib. 48 (46),1: Si quis quadrupes hominem occiderit, ipse quadrupes, qui eum interfecit, in medietate weregeldi suscipiatur, et alia medietate dominus quadrupedis solvere studeat absque fredo; quia quod quadrupedes faciunt, fredo non exigitur («Если какое-то четвероногое животное убьёт человека, пусть это четвероногое, которое его убьёт, будет передано в качестве вергельда, и пусть господин четвероногого животного выплачивает вторую половину [вергельда] без королевского мира; поскольку то, что совершит четвероногое, не выкупается королевским миром»).

начала VI – начала IX в. Этот титул касается «раздела» провинившегося раба, который убил свободного человека:

A	B	C	D, E	K, S
35,8: Si servus alienus aut laetus [A-2 – <i>Si quis letus aut servus</i> ; A-3 – <i>Si servus vel letus</i>] hominem ingenuum occiderit, ipse homicida pro medietatem compositionis illius hominis occisi parentibus tradatur. Et dominus servi aliam medietatem compositionis [A-2, A-3 – <i>medietatem</i>] se noverit solviturum ¹⁸² .	38,7: Si servus hominem ingenuum occiderit, ipse homicida pro medietate compositionis occisi parentibus tradatur, et aliam medietatem dominus servi se noverit soluturum . Sed si servus legem intellexerit, poterit dominus se obmallare ut ipse leudem non solvat .	35,8: Si servus hominem ingenuum occiderit, ipsum homicidam pro medietatem conposicionis hominis occisi parentibus tradatur et alia medietate domini servi se noverit solviturum. Et si intellexerit de lege, potest se obmallare ut hoc leudem non solvat .	59 (58): Si quis servus hominem ingenuum occiderit, ipso homicida pro medietate parentibus tradatur, et illa alia medietate domnus servi, si noluerit servitutem [E – <i>si vero dominus servitutem servi noluerit</i>], aut si intellexerit, de lege se obmallare potit, ur ipsa leude non solvat ¹⁸³ .	37,8 (66,8): Si servus hominem ingenuum occiderit, ipse homicida pro medietatem compositionis hominis occisi parentibus tradatur et aliam medietatem dominus servi se noverit solviturum, aut si legem intellexerit, potuerit se obmallare ut leudem non solvat .